
ปัญหาการจัดเกบ็ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างกรณีศาสนสมบัติของศาสนา1 
 

      ลลติา  แต่งตามพนัธ์2 
 
 จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างกรณีศาสนสมบติัของศาสนา โดยมี
วตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาความหมาย ประวติัความเป็นมา แนวคิด ทฤษฎีและหลกัทัว่ไปเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างกรณีศาสนสมบติัของศาสนา กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง
กรณีศาสนสมบติัของศาสนา เพื่อน ามาวิเคราะห์ถึงการพฒันาระบบการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง
กรณีศาสนสมบติัของศาสนา ใหเ้กิดประสิทธิภาพสอดคลอ้งกบัหลกัภาษีอากรท่ีดี  
 องคก์รทางศาสนาในทางพระพุทธศาสนาถือไดว้า่เป็นองคก์รท่ีไม่แสวงหาผลก าไร ท่ีมีบทบาทส าคญั
ต่อการส่งเสริมการพฒันาเศรษฐกิจสังคม รวมถึงการยกระดบัคุณภาพชีวิตของคนในชุมชน ถึงแมใ้นประเทศ
ไทยจะมีบทบาทต่อภาคเศรษฐกิจนอ้ยแต่บทบาททางดา้นการพฒันาสังคมนั้นมีสูงมาก3  
  การท่ีองคก์รทางศาสนาน าศาสนสมบติัของศาสนาออกให้บุคคลภายนอกใชป้ระโยชน์พบวา่ปัจจุบนั
ยงัคงมีปัญหาในเร่ืองของการจดัเก็บภาษีขององคก์ารปกครองส่วนทอ้งถ่ิน อนัเป็นผลมาจากการท่ี
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 เม่ือพิจารณาเน้ือหาทรัพยสิ์นซ่ึงอยู่ในข่ายไดรั้บยกเวน้ภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างกรณีศาสนสมบติัของศาสนาแลว้ จะเห็นไดว้า่ยงัมีปัญหาในเร่ืองของการการยกเวน้ภาษี 
ซ่ึงตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ก าหนดประเภทท่ีดินขององคก์รทางศาสนาใหไ้ดรั้บยกเวน้
การเสียภาษีประกอบดว้ย ทรัพยสิ์นท่ีเป็นศาสนสมบติัของวดัไม่วา่ในศาสนาใด ท่ีซ่ึงใชเ้ฉพาะเพื่อการประกอบ
ศาสนกิจหรือกิจการสาธารณะหรือทรัพยสิ์นท่ีเป็นท่ีอยูข่องสงฆ ์นกัพรต นกับวช หรือบาทหลวง ไม่วา่ศาสนา
ใด หรือทรัพยสิ์นท่ีเป็นศาลเจา้ ท่ีมิไดใ้ชห้าผลประโยชน์ เช่น ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างภายในวดัซ่ึงใชป้ระกอบ

 
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาการการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างกรณีศาสนสมบติัของ

ศาสนา โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คอื รองศาสตราจารยป์ระเทือง  ธนิยผล และคณะกรรมการสอบคือ รองศาสตราจารยจ์ตุพร  วงศ์
ทองสรรค ์และ รองศาสตราจารยจ์รัล  เลง็วิทยา 

2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต สาขากฎหมายภาษีอากร (ส่วนกลาง)  คณะนิติศาสตร์ 
มหาวิทยาลยัรามค าแหง 

3 พิริยะ ผลพิรุฬห์, “บทบาทของวดัต่อการพฒันาท่ีย ัง่ยืน,” ไทยพบัลิกา้, 21 สิงหาคม 2566, https://thaipublica. 
org/2023/08/nida-sustainable-move47. 
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ศาสนกิจ4 แต่ในปัจจุบนัองคก์รทางศาสนาทั้งในเขตเมืองและในทอ้งถ่ินมีการใชป้ระโยชน์ท่ีดินจดัด าเนินการ
ต่างๆท่ีไดรั้บผลประโยชน์ตอบแทนอนัไดแ้ก่ การปล่อยใหเ้ช่าท่ีจอดรถ การปล่อยพื้นท่ีใหเ้ช่าจดังานประจ าปี
ต่างๆ การปล่อยเช่าเพื่ออยู่อาศยัหรือประกอบอาชีพ ซ่ึงพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างยงัไม่มีการ
ก าหนดหลกัเกณฑ ์ลกัษณะและการเสียภาษีเก่ียวกบัศาสนาสมบติัของศาสนาไว ้ฉะนั้น พระราชบญัญติัภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 จึงยงัคงยงัมีความไม่ชดัเจนในการเก็บภาษีศาสนสมบติัของศาสนา ท าใหเ้กิด
ปัญหาส าคญัดา้นกฎหมายหลายประการเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างกรณีศาสนสมบติัของ
ศาสนา เพื่อลดปัญหาความไม่สมบูรณ์ของกฎหมายภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ  และท า
ใหท้อ้งถ่ินสามารถจดัเก็บภาษีดินและส่ิงปลูกสร้างไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพและไดป้ระสิทธิผล ผูศึ้กษาจึงได้
ท าการศึกษาคน้ควา้และไดพ้บวา่ มีปัญหาท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างกรณีศาสนสมบติั
ของศาสนาอยูห่ลายประการ ซ่ึงสามารถแยกพิจารณาปัญหาเพื่อหาแนวทางการแกไ้ขปัญหาไดด้งั 3 ประการ 
ดงัต่อไปน้ี 
 ประเด็นปัญหาประการแรก คือ ปัญหาขอ้ยกเวน้การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างกรณีศาสนสมบติั
ของศาสนา ถือเป็นประเด็นปัญหาหลกัท่ีตอ้งพิจารณาตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
มาตรา 8 (5) ซ่ึงไดก้ าหนดขอ้ยกเวน้ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างกรณีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างอนัเป็นศาสนสมบติั
ของศาสนาไวอ้ยา่งไม่เป็นธรรม โดยมิไดร้ะบุใหช้ดัเจนถึงประเภทของของศาสนสมบติัใดบา้งท่ีองคก์รทาง
ศาสนาจะไดรั้บยกเวน้ภาษี พระราชบญัญติัฉบบัน้ีก าหนดทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีไวเ้พียงทรัพยสิ์นท่ีเป็นศา
สนสมบติัไม่วา่ของศาสนาใดท่ีใชเ้ฉพาะเพื่อการประกอบศาสนกิจหรือ กิจการสาธารณะหรือทรัพยสิ์นท่ีเป็นท่ี
อยูข่องสงฆ ์นกัพรต นกับวช หรือบาทหลวง ไม่วา่ในศาสนาใด หรือทรัพยสิ์นท่ีเป็นศาลเจา้ ทั้งน้ี เฉพาะท่ีมิได้
ใชห้าผลประโยชน์ จะเห็นไดว้า่จากขอ้ยกเวน้ดงักล่าวยงัมีศาสนสมบติัของศาสนาอีกหลายประเภทท่ีองคก์รทาง
ศาสนาท่ีมิไดอ้ยูใ่นวิสัยท่ีองคก์รทางศาสนาจะน าไปใชป้ระโยชน์ได ้แต่ตอ้งเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
ฉะนั้น การจดัเก็บภาษีจากศาสนาสมบติัดงักล่าวจึงไม่เป็นธรรมต่อศาสนา  
 นอกจากน้ีส าหรับทรัพยสิ์นท่ีเป็นศาสนสมบติั ตามนยัของพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
พ.ศ. 2562 หมายถึงทรัพยสิ์นของพระศาสนาโดยส่วนรวมไม่จ ากดัวา่เป็นศาสนาใด ส่วนใหญ่ไดแ้ก่ ท่ีดินอาคาร 
โบสถ ์สุเหร่า รวมทั้งปูชนียสถานท่ีตั้งอยูใ่นบริเวณวดัเพื่อใชใ้นการประกอบศาสนกิจ อนัไดแ้ก่งานหรือกิจของ
นกับวชท่ีตอ้งปฏิบติัไม่วา่จะเป็นการประกอบพิธีทางศาสนา การสวดมนต ์การเผยเผศ่าสนาหรือกิจการ

 
4 กรมส่งเสริมการปกครองทอ้งถ่ิน, “คู่มือปฏิบติังานตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562,” 

กนัยายน 2562, https://www.dla.go.th/work/manual1.pdf. 
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สาธารณะ ท่ีมิไดใ้ชเ้พื่อหาผลประโยชน์ ซ่ึงหมายถึงกิจกรรมท่ีเป็นประโยชน์และมีความจ าเป็นต่อสังคม
ส่วนรวมหรืออาจกล่าวไดว้า่เป็นทรัพยสิ์นขององคก์รทางศาสนา ซ่ึงเป็นการใชป้ระโยชน์อ่ืนนอกจากการใช้
ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม การใชป้ระโยชน์เป็นการอยู่อาศยั5หรือการด าเนินกิจกรรมใดๆท่ีท าให้
องคก์รทางศาสนา ไดรั้บรายไดท่ี้มาจากศาสนสมบติัของศาสนา 
 จากกรณีตามปัญหาดงักล่าวการยกเวน้ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างกรณีศาสนสมบติัของศาสนายงัไม่มี
ความเป็นธรรมต่อองคก์รทางศาสนา มากไปกวา่นั้นการยกเวน้ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างกรณีกรณีศาสนสมบติั
ของศาสนายงัไม่ครอบคลุมไปถึงท่ีดินอนัเป็นศาสนสมบติัของศาสนาอนัเป็นท่ีรกร้างวา่งเปล่า ซ่ึงองคก์รทาง
ศาสนาในประเทศไทยมิไดมี้รายไดพ้อท่ีจะน าเงินมาช าระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างได ้ฉะนั้นแลว้ ขอ้ยกเวน้
ตามพระราชบญัญติัฉบบัน้ีจึงไม่มีความเป็นธรรมต่อองคก์รทางศาสนาจึงไม่สอดคลอ้งกบัหลกัภาษีอากรท่ีดี  
 จากทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บยกเวน้การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างกรณีท่ีดินกรณีศาสนสมบติัของ
ศาสนา จึงตอ้งน าไปสู่การศึกษา “ทรัพยสิ์นท่ีเป็นศาสนสมบติัเฉพาะท่ีมิไดใ้ชห้าผลประโยชน์” วา่ทรัพยสิ์น
ประเภทใดบา้งท่ีอยูใ่นข่ายเป็นทรัพยสิ์นท่ีมิไดใ้ชใ้นการหาผลประโยชน์  
 หากพิจารณาจะเห็นวา่ ศาสนสมบติัของศาสนามีการจ ากดัสิทธิไวว้า่จะไดรั้บการยกเวน้ภาษีท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้างก็ต่อเม่ือไดใ้ชท้รัพยสิ์นนั้นโดย “มิไดห้าผลประโยชน์” หรือโดยมิไดรั้บประโยชน์ตอบแทนเท่านั้น 
ซ่ึงการก าหนดเง่ือนไขเช่นน้ีโดยไม่ค  านึงถึงลกัษณะของผลประโยชน์ตอบแทนท่ีไดรั้บยอ่มท าใหเ้กิดความไม่
เป็นธรรมทางภาษี เน่ืองจากท าให้องคก์รทางศาสนาตอ้งแบกรับภาระภาษี ประกอบกบัทั้งกรณีท่ีองคก์รทาง
ศาสนาไดน้ าท่ีดินออกใชป้ะโยชน์เพื่อประโยชน์ของสาธารณะแลว้องคก์รทางศาสนายงัคงมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี 
ยิง่ไม่มีความเป็นธรรมต่อองคก์รทางศาสนา ดงันั้น การพิจารณาวา่ศาสนสมบติัท่ีตอ้งเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้างควรพิจารณาถึงลกัษณะการใชป้ระโยชน์ เพื่อใหก้ารเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างกรณีท่ีดินขององคก์ร
ทางศาสนามีความเหมาะสมเป็นไปตามหลกัความเป็นธรรมควบคู่ไปกบัหลกัความเสมอภาค ใหส้อดคลอ้งกบั
หลกัภาษีอากรท่ีดี 
 ผูศึ้กษามีความเห็นวา่ ศาสนสมบติัของศาสนาซ่ึงมิไดใ้ชเ้พื่อหาผลประโยชน์ จึงควรพิจารณาถึงลกัษณะ
การใชป้ระโยชน์ประกอบ ฉะนั้น การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในกรณีศาสนสมบติัของศาสนาควรแยก
ลกัษณะการจดัเก็บภาษีออกตามลกัษณะการใชป้ระโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง กล่าวคือในกรณีท่ีองคก์ร
ทางศาสนาน าอสังหาริมทรัพยอ์อกใหเ้ช่า ควรตอ้งพิจารณาถึงลกัษณะการใชป้ระโยชน์และผลประโยชน์ตอบ
แทนก่อนวา่อยูใ่นนิยามของค าวา่แสวงหาผลประโยชน์หรือไม่ ถา้พิจารณาแลว้เป็นารกระท าเพื่อประโยชน์

 
5 ศุภลกัษณ์  พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง, (กรุงเทพฯ : วิญญูชน,2565) 174. 
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สาธารณะ องคก์รทางศาสนาจึงควรไดรั้บยกเวน้ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิง
ปลูกสร้าง พ.ศ.2562 
 ดงันั้น เพื่อใหก้ารจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในกรณีท่ีดินอนัเป็นศาสนสมบติัของศาสนาไดรั้บ
ความเป็นธรรมมากยิง่ขึ้น ควรมีการแกไ้ขเพิ่มเติมการตีความศาสนสมบติัของศาสนาท่ีควรไดรั้บการยกเวน้ภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ควรก าหนดขยายความค าวา่ ท่ีมิไดใ้ชห้าผลประโยชน์ ในพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 มาตรา 5  ใหห้มายถึง การด าเนินการใดๆเก่ียวกบัทรัพยสิ์นหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีมิใช่การ
แสวงหาก าไรและเพิ่มเติมมาตรา 8 (5) ก าหนดใหศ้าสนสมบติัของศาสนาท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีหมายถึงทรัพยสิ์นท่ี
เป็นศาสนสมบติัไม่วา่ของศาสนาใดท่ีใชเ้ฉพาะเพื่อการประกอบศาสนกิจ หรือกิจการสาธารณะอนัมิไดแ้สวงหา
ก าไรหรือทรัพยสิ์นท่ีเป็นท่ีอยูข่องสงฆ ์นกัพรตนกับวชหรือบาทหลวงไม่วา่ในศาสนาใด หรือทรัพยสิ์นท่ีเป็น
ศาลเจา้ ทั้งน้ี เฉพาะท่ีมิไดใ้ชห้าผลประโยชน์ นอกจากนั้น ควรปรับลดอตัราส าหรับอตัราภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้างส าหรับศาสนสมบติัของศาสนาลงใหมี้ความเหมาะสมกบัความสามารถในการเสียภาษีขององคก์รทาง
ศาสนา  
 ประเด็นปัญหาประการต่อมา ปัญหาการเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างกรณีองคก์รทางศาสนาน าท่ีดิน
ออกใหเ้ช่า  เป็นประเด็นปัญหาท่ีควรพิจารณาตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลกูสร้าง พ.ศ. 2562  
มาตรา 8 (5) ก าหนดไวว้า่ทรัพยสิ์นท่ีเป็นศาสนสมบติั ไม่วา่ของศาสนาใดท่ีใชเ้ฉพาะเพื่อประกอบศาสนกิจหรือ
กิจการสาธารณะหรือทรัพยสิ์นท่ีเป็นท่ีอยูข่องสงฆ ์นกัพรต นกับวชหรือบาทหลวง ไม่วา่ในศาสนาใด หรือ
ทรัพยสิ์นท่ีเป็นศาลเจา้ ใหไ้ดรั้บยกเวน้จากการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ทั้งน้ี เฉพาะท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้างท่ีมิไดใ้ชใ้นการหาผลประโยชน์ ฉะนั้น ท่ีดินขององคก์รทางศาสนาซ่ึงไดก้นัไวเ้ป็นท่ีจดัประโยชน์ และน า
ออกใหบุ้คคลภายนอกเช่าหรือใชป้ระโยชน์อ่ืนใด องคก์รทางศาสนาในฐานะเจา้ของกรรมสิทธ์ิจึงเป็นผูมี้หนา้ท่ี
เสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง  

ในการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 เป็น
กฎหมายท่ีจดัเก็บภาษีเอากบับุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซ่ึงเป็นเจา้ของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างหรือเป็นผู ้
ครอบครองหรือท าประโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างอนัเป็นทรัพยสิ์นของรัฐ และใหห้มายความรวมถึงผูมี้
หนา้ท่ีช าระภาษีแทนผูเ้สียภาษี ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างดว้ย อยา่งไรก็ตาม การท่ี
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างไดก้ าหนดลกัษณะของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไว ้การก าหนดไวด้งักล่าวก็
มิไดมี้ความครอบคลุมถึงความเหมาะสมของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีทุกประเภท ซ่ึงก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมต่อ
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน 

จากปัญหาเก่ียวกบัผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในกรณีองคก์รทางศาสนาน าท่ีดินออกใหเ้ช่า 
ซ่ึงตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ประกอบกบัมาตรา 9 เป็นกฎหมายท่ี



5 
 
จดัเก็บภาษีจากทรัพยสิ์นประเภทท่ีดิน ส่ิงปลูกสร้าง และห้องชุด โดยการก าหนดใหเ้จา้ของและผูมี้สิทธิ
ครอบครองในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างดงักล่าว เป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง  

 การพิจารณาผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีท่ีก าหนดใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง คือ เจา้ของท่ีดิน
หรือส่ิงปลูกสร้างหรือผูค้รอบครองหรือท าประโยชน์ ซ่ึงตามพระราชบญัญติัคณะสงฆ ์พ.ศ. 2505  แกไ้ขเพิ่มเติม 
(ฉบบัท่ี 2) พ.ศ. 2535 เปิดช่องใหอ้งคก์รทางศาสนาสามารถกนัท่ีดินเป็นท่ีจดัประโยชน์ออกใหเ้อกชนเช่าเพื่อใช้
ประโยชน์ได ้ซ่ึงการน าออกใหเ้ช่าดงักล่าว ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ก าหนด
องคก์รทางศาสนามีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ซ่ึงถา้พิจารณาจากทรัพยสิ์นหรือลกัษณะของการ
ใชป้ระโยชน์ในศาสนสมบติัของศาสนานั้น การใหอ้งคก์รทางศาสนาซ่ึงเป็นเจา้ของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างนั้น
เป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอาจไม่มีความเหมาะสมในทางปฏิบติัในการจดัเก็บภาษี เน่ืองจาก ศาสนสมบติัของศาสนา
นั้นถูกน าไปใชเ้พื่อประโยชน์สาธารณะ หรือในบางกรณีศาสนสมบติัของศาสนาไม่อยูใ่นวิสัยแห่งการใช้
ประโยชน์ ซ่ึงการท่ีองคก์รทางศาสนาตอ้งเป็นผูเ้สียภาษีจึงไม่เป็นธรรมต่อองคก์รทางศาสนา ประกอบกบัถา้
พิจารณาสถานะขององคก์รทางศาสนานั้นมีลกัษณะคลา้ยกบัหน่วยงานของรัฐท่ีจะด าเนินกิจการเพื่อประโยชน์
สาธารณะ ดงันั้น การเสียภาษีในกรณีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างขององคก์รทางศาสนา จึงไม่สอดคลอ้งกบัหลกั
ความเป็นธรรมอนัเป็นหลกัภาษีอากรท่ีดีในการจดัเก็บภาษี จึงควรก าหนดใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีเป็นเฉก
เช่นเดียวกบักรณีท่ีมีการท าประโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างอนัเป็นทรัพยสิ์นของรัฐ  โดยการก าหนดใหผู้ ้
ครอบครองหรือใชป้ระโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างขององคก์รทางศาสนาเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีท่ีดินและส่ิง
ปลูกสร้าง หรือเปรียบเสมือนเป็นผูมี้หนา้ท่ีช าระภาษีแทนผูเ้สียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างแทนองคก์รทาง
ศาสนา เพื่อใหก้ารจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในกรณีท่ีดินขององคก์รทางศาสนา เป็นไปตามหลกัความ
เป็นธรรมและหลกัความแน่นอนในการเสียภาษี เพื่อใหส้อดคลอ้งกบัหลกัการภาษีอากรท่ีดี เพราะฉะนั้น
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 จึงควรวางหลกัเกณฑ ์เก่ียวกบัลกัษณะของผูมี้หนา้ท่ีเสีย
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ใหมี้ความเหมาะสมกบัองคก์รทางศาสนามากยิง่ขึ้น 
  จากการศึกษาบทบญัญติัของกฎหมายตามมาตรา 5 มาตรา 9 และมาตรา 47 แห่งตามพระราชบญัญติั
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 การเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ในส่วนของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี จากการ
ใหอ้งคก์รทางศาสนาเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีในฐานะผูเ้ป็นเจา้ของกรรมสิทธ์ิ จึงไม่มีความเป็นธรรมต่อองคก์ร
ทางศาสนา ท่ีตอ้งแบกรับภาระภาษี จากการมีรายไดไ้ม่เพียงพอต่อการช าระภาษี ซ่ึงขดัต่อหลกัความเป็นธรรม 
อนัเป็นหน่ึงในหลกัการภาษีอากรท่ีดี รวมทั้งยงัขดัต่อหลกัความเสมอภาคทางภาษีอากรและหลกัความสะดวก
ในการจดัเก็บภาษีดว้ย  
             ผูศึ้กษามีความเห็นวา่ เพื่อท าใหก้ารจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในกรณีท่ีดินขององคก์รทาง
ศาสนามีความเป็นธรรมต่อองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ควรแกไ้ขเพิ่มเติม ค านิยามในพระราชบญัญติัภาษีท่ีดิน
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และส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 มาตรา 5 โดยแกไ้ข ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี ใหห้มายความถึง บุคคลธรรมดาหรือนิติ
บุคคลซ่ึงเป็นเจา้ของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างหรือเป็นผูค้รอบครองหรือท าประโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างอนั
เป็นทรัพยสิ์นของรัฐ หรือองคก์รทางศาสนา ซ่ึงเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตามพระราชบญัญติัน้ีและใหห้มายความ
รวมถึงผูมี้หนา้ท่ีช าระภาษีแทนผูเ้สียภาษี 
            ประกอบกบัทั้งแกไ้ขเพิ่มเติมเก่ียวกบัผูช้  าระภาษีแทนตามมาตรา 47 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 โดยแกไ้ขเพิ่มเติมใหผู้ค้รอบครองของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างขององคก์รทางศาสนาไม่วา่
ศาสนาใดก็ตาม เป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีดว้ย เพื่อให้องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินการจดัเก็บภาษีไดอ้ยา่งมี
ประสิทธิภาพตามหลกัภาษีอากรท่ีดี 

ประเด็นปัญหาประการสุดท้าย ปัญหาเก่ียวกบักรณีองคก์รทางศาสนาคา้งช าระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้างกล่าวคือตามมาตรา 9 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ไดก้ าหนด ถา้ผูมี้หนา้ท่ีเสีย
ภาษีไม่ช าระภาษีคา้งช าระ เบ้ียปรับ เงินเพิ่ม ภายในก าหนดใหผู้บ้ริหารทอ้งถ่ินมีอ านาจออกค าสั่งยดึ อายดัและ
ขายทอดตลาด ทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษีเพื่อน าเงินมาช าระภาษีคา้ง ซ่ึงจากขอ้ก าหนดน้ีจึงมีความขดัแยง้กบั
พระราชบญัญติัคณะสงฆ ์พ.ศ.2505 มาตรา 34  ซ่ึงก าหนดวา่ การโอนกรรมสิทธ์ิท่ีวดั ท่ีธรณีสงฆ ์หรือท่ีศาสน
สมบติักลาง จะตอ้งท าเป็นพระราชบญัญติัเท่านั้น จะไปท านิติกรรมโอนกรรมสิทธ์ิท่ีวดั ท่ีธรณีสงฆ ์ใหแ้ก่บุคคล
ใดไม่ไดเ้ด็ดขาด  

จากหลกัความคุม้ครองศาสนสมบติัของศาสนา การโอนกรรมสิทธ์ิท่ีดินวดั ท่ีธรณีสงฆ ์หรือท่ีศาสน
สมบติักลางใหแ้ก่บุคคลอ่ืนท่ีเป็นเอกชน จะตอ้งท าเป็นพระราชบญัญติัเท่านั้น ส่วนในกรณีท่ีจะโอนกรรมสิทธ์ิท่ี
วดั ท่ีธรณีสงฆห์รือท่ีศาสนสมบติัของศาสนาใหแ้ก่ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอ่ืนของรัฐจะท าได้
ต่อเม่ือมหาเถรสมาคมไม่ขดัขอ้งหรือเห็นชอบแลว้และองคก์รทางศาสนาไดรั้บเงินค่าผาติกรรม (ค่าเวนคืนท่ีดิน) 
แลว้และตอ้งออกหรือตราเป็นพระราชกฤษฎีกาเท่านั้น องคก์รทางศาสนาจึงสามารถท าการโอนกรรมสิทธ์ิใน
ท่ีดินขององคก์รทางศาสนาได ้โดยการออกพระราชกฤษฎีกานั้นก็เป็นกฎหมายอยา่งหน่ึงเพียงแต่วา่มีขั้นตอนใน
การออกพระราชบญัญติันั้นค่อนขา้งหลายประการ ตอ้งเสนอผา่นรัฐสภามีการพิจารณาและอภิปรายช้ีแจงเหตุผล
กนักวา้งขวา้ง ตอ้งผา่นวาระทั้งสามวาระ กวา่จะออกพระราชบญัญติัแต่ละฉบบัได ้ส่วนพระราชกฤษฎีกานั้น
เพียงผา่นมติคณะรัฐมนตรีก็ใชบ้งัคบัเป็นกฎหมายได ้ 

ศาสนสมบติัของศาสนาไดรั้บความคุม้ครองเป็นพิเศษ แตกต่างจากกฎหมายเอกชนอยา่งมาก การถูก
คุม้ครองดว้ยหลกัการหา้มโอน ยอ่มส่งผลใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินไม่สามารถบงัคบัคดีหากงคก์รทาง
ศาสนาคา้งภาษีช าระไดท้นัที เหมือนเช่นเดียวกนักรณีท่ีประชาชนทัว่ไปคา้งช าระภาษี หากตอ้งมีการบงัคบัคดี
เอากบัศาสนสมบติัของศาสนาจ าตอ้งปฏิบติัตามขั้นตอนตามกฎหมายหลายขั้นตอน จึงจะท าการโอนทรัพยสิ์น
ใหแ้ก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินได ้ฉะนั้น กฎหมายท่ีเก่ียวดว้ยการคุม้ครองศาสนสมบติัของศาสนา จึงขดัต่อ
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พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ท่ีบญัญติัขึ้นเพื่อใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน มีรายได้
เพียงพอท่ีจะน าไปใชใ้นการจดับริการสาธารณะท่ีมีคุณภาพเพียงพอต่อประชาชนในพื้นท่ี  ท าใหก้ารจดัเก็บภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในกรณีศาสนสมบติัของศาสนาไม่สอดคลอ้งกบัหลกัภาษีอากรท่ีดี ในหลกัการสร้าง
รายไดใ้หก้บัรัฐและหลกัความแน่นอน จนน าไปสู่การขดัต่อหลกัความเป็นธรรม ท าใหอ้งคก์รปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินไม่ไดรั้บช าระภาษีคา้งช าระ ซ่ึงขดัต่อระบบภาษีอากรท่ีดี ซ่ึงเป็นระบบท่ีตราขึ้นโดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อ
เพิ่มรายไดใ้หแ้ก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินนัน่เอง 
 จากการศึกษามาตรา 35 แห่งพระราชบญัญติัคณะสงฆ ์(ฉบบัท่ี 2) พ.ศ.2535 ยงัก าหนดไวว้า่ ท่ีวดั ท่ีธรณี
สงฆ ์และท่ีศาสนสมบติักลาง เป็นทรัพยสิ์นซ่ึงไม่อยูใ่นความรับผิดแห่งการบงัคบัคดี จึงท าใหไ้ม่สามารถ
ฟ้องร้องบงัคบัคดียดึเอาท่ีดิน ท่ีธรณีสงฆแ์ละท่ีศาสนสมบติักลางเด็ดขาด ฉะนั้น หากองคก์รทางศาสนาคา้ง
ช าระค่าภาษีตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินท าไดเ้พียง
ออกหนงัสือแจง้เตือนใหว้ดัช าระภาษีคา้งแต่องคก์ารปกครองส่วนทอ้งถ่ินไม่มีอ านาจในการ ยดึ อายดัและขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นขององคก์รทางศาสนาเพื่อน าเงินมาช าระภาษีคา้งแก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินส่งผลให้
การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างจากท่ีดินขององคก์รทางศาสนาเกิดความไม่เป็นธรรมต่อองคก์ารปกครอง
ส่วนทอ้งถ่ิน อีกทั้ง องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินก็ไม่สามารถฟ้องร้องหรือบงัคบัคดีทรัพยสิ์นขององคก์รทาง
ศาสนาน ามาช าระหน้ีภาษีคา้ง  
  นอกจากองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจะบงัคบัคดีกบัศาสนสมบติัของศาสนาไม่ไดแ้ลว้นั้น องคก์ร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ินก็ไม่สามารถบงัคบัคดีเอาแก่ผูค้รอบครองซ่ึงเป็นผูเ้ช่าหรือผูใ้ชป้ระโยชน์ในท่ีดินของ
องคก์รทางศาสนาได ้เน่ืองจากพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  ก าหนดกลกัเกณฑว์า่ดว้ย
การบงัคบัคดี การยดึ อายดัทรัพยสิ์น ขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไดเ้ฉพาะท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างของผูเ้สียภาษี
เท่านั้น เม่ือตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ไม่ไดก้ าหนดใหผู้เ้ช่าหรือผูใ้ชป้ระโยชน์ท่ีดินของ
องคก์รทางศาสนาเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี ยอ่มไม่สามารถบงัคบัคดีฟ้องร้องเอาแก่ทรัพยสิ์นของผูค้รอบครองท่ีดิน
ของวดัได ้ขอ้ก าหนดเร่ืองภาษีคา้งช าระจึงขดัต่อหลกัประโยชน์ท่ีไดรั้บ ส่งผลให้องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน
ขาดประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี ฉะนั้น จะเห็นไดว้า่กฎหมายในส่วนของภาษีคา้งช าระยงัมีความคลุมเครือ 
ยงัไม่มีความชดัเจนไม่มีความแน่นอนในการบงัคบัใชก้ฎหมาย เก่ียวกบัการบงัคบั ภาษีอากรคา้งในกรณีท่ีดินอนั
เป็นศาสนสมบติัของศาสนา นอกจากน้ีกฎหมายยงัใหค้วามคุม้ครองแก่ศาสนสมบติัของศาสนาเพื่อป้องกนัการ
ยดึถือและเขา้ครอบครองท่ีดินขององคก์รทางศาสนาโดยประสงคใ์หไ้ดม้าซ่ึงกรรมสิทธ์ิในท่ีดินขององคก์รทาง
ศาสนา โดยกฎหมายไดบ้ญัญติัหา้มมิใหบุ้คคลใดยกอายคุวามขึ้นต่อสู้กบัวดัหรือกรมการศาสนา ในเร่ืองของ
ทรัพยสิ์นอนัเป็นกรรมสิทธ์ิของวดั ไม่วา่จะเป็นท่ีดินวดั ท่ีธรณีสงฆห์รือศาสนสมบติัของศาสนา ดงันั้น 
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พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 จึงขาดประสิทธิภาพในการบงัคบัใชแ้ละขดัต่อหลกัภาษี
อากรท่ีดี ย่อมก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมต่อหน่วยงานจดัเก็บภาษี 

 ผูศึ้กษามีความเห็นวา่ เพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในกรณีศาสนสมบติัของ
ศาสนาควรมีการแกไ้ขพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 วา่ดว้ยเร่ืองผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี 
เพื่อใหส้อดคลอ้งกบัหลกัความสามารถในการเสียภาษี และเพื่อใหก้ารบงัคบัคดีพน้จากหลกัการคุม้ครองศาสน
สมบติัของศาสนา จึงเห็นควรวา่ควรแก ้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตามมาตรา 5 ก าหนดให ้ผูเ้สียภาษี หมายความวา่ 
บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซ่ึงเป็นเจา้ของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างหรือเป็นผูค้รอบครองหรือท าประโยชน์ใน
ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างอนัเป็น ทรัพยสิ์นของรัฐ หรือองคก์รทางศาสนา เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพในการบงัคบัใช้
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 
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